
平成３０年１０月３日

保護者 様

富岡市立南中学校

校長 今井 和久

イノシシ出没時の注意について（注意喚起）

秋晴の候、ますます御健勝のほどお喜び申し上げます。

さて、南中校区では、河川や丘陵などの自然環境に恵まれ、情操を育むすばらしい学習

環境があり、多くの小動物が生息しています。

昨日、富岡警察署地域課から、イノシシ出没の情報が寄せられました。出没した場所は

中高瀬観音山遺跡北側付近です。学校では、県農政部鳥獣被害対策支援センター、市農政

課、富岡警察署及び市教育委員会と連携を図りながら対応していきます。また、本日、生

徒には学級活動において下記のとおり指導しました。御家庭でも集団で行動すること、不

用意な行動をとらないことなどを話し合っていただき、少しでも安全な行動をとれるよう

御指導をお願いいたします。

記

１．出会ってしまったときの対処法

・急に大きな声を出したり、驚かしたりしない。

・急に走らず、イノシシの様子をうかがいながら、ゆっくりと離れる。

・近くの家に逃げて助けを求める。

２．出会わないための予防策

・鈴など音の出るものを身に付ける。

・２人以上で登下校するなど、集団で行動する。

・夕方や夜間に外出する場合は、懐中電灯などの光で知らせることも有効です。

※別紙「イノシシ出没注意-出会ったときの３つの約束-」〈群馬県鳥獣被害対策支援センター〉を配

付しました。併せて御覧ください。


